
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 63 

din 28 februarie 2017 

  modificarea anexei la Hotărârea nr. 399/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 10670/22.02.2017, 

Analizând raportul nr. 10672/22.02.2017 al Serviciului Evidență Domeniu Public, 

Ținând cont de Hotărârea nr. 399/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 

modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al municipiului Arad, 

În conformitate cu Hotărârea nr. 23/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 

îndreptarea erorii materiale din cuprinsul anexei la Hotărârea nr. 399/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al 

municipiului Arad,  

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Conform art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) 

lit. b) și art. 119-122 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART.1: Se abrogă Hotărârea nr. 23/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

îndreptarea erorii materiale din cuprinsul anexei la Hotărârea nr. 399/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al 

municipiului Arad. 

ART. 2: Se corectează valoarea aferentă poziției nr. 25 din anexa la Hotărârea nr. 399/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului 

public al municipiului Arad, de la 1050 lei la 675 lei. 

ART. 3: Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 399/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

rămân nemodificate. 

ART. 4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se va comunica celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Sorin CONTRAȘ 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Evidență Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad                                                                                         
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.02.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02    



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

  

P R O I E C T 

 

Avizat 

p. SECRETAR 

 Sorin Contraș 

 

 

Nr. 69/23.02.2017 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2017 
  modificarea anexei la Hotărârea nr. 399/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al municipiului Arad 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 10670/22.02.2017, 

Analizând raportul nr. 10672/22.02.2017 al Serviciului Evidență Domeniu Public, 

Ținând cont de Hotărârea nr. 399/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 

modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al municipiului Arad, 

În conformitate cu Hotărârea nr. 23/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul anexei la Hotărârea nr. 399/2016 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului 

public al municipiului Arad,  

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Conform art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 

alin. (1) lit. b) și art. 119-122 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART.1: Se abrogă Hotărârea nr. 23/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul anexei la Hotărârea nr. 399/2016 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului 

public al municipiului Arad. 

ART. 2: Se corectează valoarea aferentă poziției nr. 25 din anexa la Hotărârea nr. 

399/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor 

aparținând domeniului public al municipiului Arad, de la 1050 lei la 675 lei. 

ART. 3: Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 399/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad rămân nemodificate. 

ART. 4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se va comunica celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

   
Serviciul Evidență Domeniu Public  

  Red./Dact.R.M./R.M. 

Cod: PMA- S1- 01 

 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 10670/22.02.2017 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administrației publice 

locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„modificarea anexei la Hotărârea nr. 399/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al municipiului Arad”,  

proiect în susținerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Întrucât în anexa la hotărârea mai sus menționată a fost înscrisă greșit valoarea aferenta 

poziției nr. 25, considerăm necesar și oportun corectarea acesteia prin promovarea unui proiect 

de hotărâre în acest sens. 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr. 10672/22.02.2017 

 

 

R A P O R T 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 10670/22.02.2017 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: modificarea anexei la Hotărârea nr. 399/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al 

municipiului Arad  

 

Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 399/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

inventarului bunurilor aparținând domeniului public al municipiului Arad; 

- Hotărârea nr. 23/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind îndreptarea 

erorii materiale din cuprinsul anexei la Hotărârea nr. 399/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al 

municipiului Arad; 

- art. art. 3 alin.(4)  din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45, alin. (3), art. 115, alin. (1), lit. b), si art. 

119-122, din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

P R O P U N E M: 

 

1. abrogarea Hotărârii nr. 23/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

îndreptarea erorii materiale din cuprinsul anexei la Hotărârea nr. 399/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al 

municipiului Arad. 

 2. corectarea valorii aferente poziției nr. 25 din anexa la Hotărârea nr. 399/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând 

domeniului public al municipiului Arad, de la 1050 lei la 675 lei. 

3. celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 399/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

rămân nemodificate. 

 

 

 

 

         

 

DIRECTOR EXECUTIV  ŞEF SERVICIU ÎNTOCMIT  

Ioan IGNAT  Mihaela BALAŞ   Ruxanda MOTREA  


